渝经信科技〔2021〕1号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展2021年度企业研发准备金备案

工作的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位、企业：
为贯彻落实鼓励企业建立研发准备金制度补助政策，推动我市企业普遍建立研发准备金制度，引导企业有计划、持续地增加研发投入，根据《重庆市企业研发准备金补助资金管理实施细则》（渝经信发〔2019〕80号，见附件1）文件要求，经研究，拟开展2021年度企业研发准备金备案工作，现将有关事项通知如下：
一、备案对象
（一）重庆市内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业、规模以上软件和信息技术服务业企业、规模以上科学研究和技术服务业企业。
（二）企业有研发活动，会计核算健全，已按照国家财务会计制度相关要求，对发生的研究开发费用进行了准确归集核算。
（三）企业应分别按照统计部门和税务部门的要求进行研究开发费用报统和申报研发费用加计扣除。

（四）企业已建立研发准备金制度，根据研发计划及资金需求，提前安排研发准备金预算，并已先行投入自筹资金开展研究开发活动。
二、备案内容及操作程序
（一）备案内容。
1.企业基本信息；
2.企业研发准备金制度；

3.企业2020年研发投入情况；

4.企业2021年的研发准备金预算情况。
（二）操作程序。
1.企业凭系统账户、密码（首次登录的单位需先行完成注册）登录企业研发准备金备案系统（具体操作流程见附件2），按要求填报相关信息和数据，完成备案（中央驻渝企业及市属企业请按照属地原则，向所在区（县）经济信息委申报初审）。
2.企业在按要求提交备案信息10日后，可登录系统查看备案信息是否通过审核，通过审核的企业将获得一个备案编号，备案编号作为企业次年申报研发准备金补助资金的必要基础信息。

三、备案时间

企业网上备案的填报截止时间：2021年3月10日。
四、工作要求

（一）完成研发准备金备案是企业次年申报企业研发准备金补助资金的必要条件，请各区（县）经济信息委高度重视，认真组织和指导企业做好2021年度企业研发准备金备案工作。
（二）各区（县）经济信息委请使用主管单位账号登录备案系统（账号需向市经济信息委申领），及时对所辖企业的备案情况进行初审（具体操作流程见附件3）。
五、联系方式

主友明（备案系统问题咨询、账号申领；材料、化工、消费品及其他行业企业联系）                    63896140
王  亚（汽车、医药行业企业联系）      63895632

彭  峰（装备、环保行业企业联系）      63899871

沈栋文（电子信息行业企业联系）        63899456
附件：1.关于印发《重庆市企业研发准备金补助资金

管理实施细则》的通知

2.研发准备金备案系统企业备案操作指南
3.研发准备金备案系统区（县）主管部门初审操

作指南
                      重庆市经济和信息化委员会
                           2021年2月1日

（此件公开发布）

附件1

重庆市经济和信息化委员会
重  庆  市  财  政  局
[image: image1.png]EFBRNF—NERSHEN

HER, SUSRERNERHE] HERSAHETATE
FBRRS, FGITE , BB NERAE RIS ISR,
SRFAFESRKS , SLUASBELTS DIRKS, SRIAR
B AL RSB St ST T .

BU@RERRNERE (BrEReaFH) .

ULER,

重庆市科学技术局
国家税务总局重庆市税务局

重  庆  市  统  计  局
重庆市地方金融监督管理局
渝经信发〔2019〕80号

关于印发《重庆市企业研发准备金补助资金

管理实施细则》的通知

各区县（自治县）经济信息委、财政局、科技局、税务局、统计局、金融监管局，两江新区、万盛经开区产业、财政、科技、税务、统计、金融主管部门，各工业控股（集团）公司，各有关单位：
为贯彻落实《重庆市以大数据智能化为引领的创新驱动发展战略行动计划（(2018—2020年）》（渝委发〔2018〕13号）和《重庆市人民政府办公厅关于进一步做好促进企业创新有关工作的通知》（渝府办发〔2019〕58号）文件精神，推动我市企业普遍建立研发准备金制度，引导企业有计划、持续地增加研发投入，市经济信息委、市财政局、市科技局、市税务局、市统计局和市金融监管局等政策联合执行部门对《重庆市鼓励企业建立研发准备金制度的实施细则》（渝经信发〔2016〕70号）进行了修订，现将修订后的《重庆市企业研发准备金补助资金管理实施细则》印发给你们，请结合工作，遵照执行。

特此通知。
  重庆市经济和信息化委员会           重庆市财政局

  重庆市科学技术局             国家税务总局重庆市税务局

  重庆市统计局                 重庆市地方金融监督管理局
                                    2019年9月19日

重庆市企业研发准备金补助资金管理实施细则

 总  则

第一条　根据《重庆市以大数据智能化为引领的创新驱动发展战略行动计划(2018—2020年)》（渝委发〔2018〕13号）和《重庆市人民政府办公厅关于进一步做好促进企业创新有关工作的通知》（渝府办发〔2019〕58号），为推动我市企业普遍建立研发准备金制度，引导企业有计划、持续地增加研发投入，规范资金管理，结合我市企业研究开发工作实际，制定本实施细则。
第二条　本实施细则所称研发准备金是指为保证企业研发项目的资金需求，企业根据国家法律法规或企业内部权力机构的决议，在研发项目实际开展研发活动前或研发过程中提前储备的专门用于研发项目支出的资金。
研发准备金制度是指规范研发准备金的形成、使用、核算、信息披露等事项的管理措施。
第三条　市经济信息委会同市财政局根据企业研发准备金制度备案、企业申报享受研发费用加计扣除政策、企业研发投入报统等情况测算年度补助资金额度，对全市建立研发准备金制度的规模以上工业企业、大中型软件和信息技术服务业企业、大中型科学研究和技术服务业企业，根据上一年度实际研发投入一定比例予以事后补助。
第四条  享受企业研发准备金补助的企业应当建立并运行研发准备金制度，同时按照相关主管部门的要求对研发准备金制度的建立及执行等有关情况进行备案。
第五条  市经济信息委负责组织企业开展研发准备金制度备案，负责资金年度预算的编制及执行，负责资金绩效管理。
市财政局负责资金预算管理，办理资金拨付下达，组织实施资金绩效管理和财政监督检查等。
市科技局负责联合审核拟支持企业是否存在重复享受政策的情况，在科研项目申报中对建立研发准备金制度的企业给予关注和支持。
市税务局负责提供企业自主申报享受研发费用加计扣除政策相关情况。
市统计局负责组织企业依法依规报送研发经费投入数据，提供上年度企业研究开发费用报统相关情况。
市金融监管局负责推进金融机构和建立研发准备金制度的企业深度合作，积极利用各种投融资平台，拓展企业研发投入的融资渠道。
 补助条件和标准

第六条　补助条件。
（一）重庆市内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业、大中型软件和信息技术服务业企业、大中型科学研究和技术服务业企业。
（二）企业按统计部门要求如实进行了研究开发费用报统。
（三）企业已向税务部门自主申报研发费用加计扣除。
（四）企业已建立研发准备金制度，并按要求将研发准备金制度及年度研发准备金预算金额等研发工作有关情况在重庆市经济信息委研发准备金备案平台上完成备案。
（五）企业开展的研发活动应符合国家产业政策，重点鼓励企业投入到高新技术领域、重点支柱产业转型升级和战略性新兴产业领域。
（六）企业在相关信用信息查询之日未列入失信联合惩戒对象名单，且在同一申报方向未获得市级其他财政经费支持。

第七条  补助依据。

企业申报享受研发费用加计扣除政策情况。
第八条  补助标准。
对符合补助条件且研发投入强度达到我市同行业平均水平的企业，按照研发投入存量不高于3%、增量不高于10%的比例给予后补助，具体补助比例根据年度资金预算和企业申报情况确定。
单个企业获得的补助金额不超过3000万元。补助金额在5万元以下的，不予补助。
第九条  申报补助的企业应提供以下材料:
（一）《企业研发准备金补助资金申请表》；
（二）企业在统计联网直报平台上填报的《企业研究开发项目情况》和《企业研究开发活动及相关情况》；
（三）企业向税务部门申报享受研发费用加计扣除政策提交的相关表格；
（四）申报资料真实性承诺书；
（五）相关资质及其他证明材料。
第三章  补助程序
第十条　申报通知的发布。市经济信息委会同市财政局共同发布当年度申报通知。
第十一条  企业申报流程及要求。企业按照当年度申报通知要求准备申报材料，并在规定时间内报送到所在区（县）经济信息委（两江新区、万盛经开区报送到产业主管部门）。中央驻渝企业及市属企业按照属地原则，向所在区（县）经济信息委申报。
第十二条  初审。申报受理截止后，各区（县）经济信息委（两江新区、万盛经开区产业主管部门）会同同级税务、统计部门对企业是否符合补助条件进行审核，汇总上报市经济信息委。
第十三条  复核。市经济信息委会同市科技局、市税务局、市统计局和市金融监管局等部门对汇总的企业研发投入相关资料进行复核。
第十四条  确定补助计划。市经济信息委会同市财政局，根据复核结果确定企业研发准备金补助资金拟补助计划。
第十五条  网上公示。市经济信息委对经审定的拟补助计划按程序向全社会进行公示。对公示无异议的项目，市经济信息委、市财政局分别下达项目计划和资金文件。对公示有异议的项目，由市经济信息委牵头启动核查程序，并按相关规定处理。
第十六条 资金拨付。市级补助资金通过转移支付统一下达区县财政，区县财政收到文件后30天内拨付到相关企业。
第四章  监督检查
第十七条　市经济信息委会同市财政局等部门，定期或不定期抽查，或委托区（县）经济信息委、财政局等部门以及第三方机构，对企业研发准备金补助资金的使用管理情况进行督促检查和绩效评估，提高财政资金使用效益。
第十八条　企业对自身信用状况、研发活动及数据真实性、和违约责任进行书面承诺。企业应加强对研发准备金补助资金的使用管理和会计核算，切实将补助资金用于企业研发活动，并注重发挥好补助资金的经济效益，不得用于非科研项目的基本建设、生产经营、人员待遇等支出，自觉接受财政、审计、监察部门的监督检查，严格执行财务规章制度和会计核算办法。
第十九条　任何企业、单位和个人不得骗取、虚报冒领、挤占、截留和挪用补助资金，如有违背，一经查实，将按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关法律法规严肃处理；构成犯罪的，移送司法机关处理。对骗取、套取补助资金的单位，纳入失信联合惩戒对象名单，并按规定追回补助资金。
第二十条  市、区县相关部门等涉及补助资金分配和管理的工作人员，如存在以权谋私、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照有关法律法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
第五章  附  则
第二十一条  本细则由市经济信息委会同市财政局负责解释。
第二十二条  各区（县）、开发区可参照本细则制定辖区内关于鼓励企业建立研发准备金制度的相关支持政策。
第二十三条　本细则自印发之日起施行，执行到2022年12月30日止。如有关法律政策依据发生变化，根据实施情况依法评估修订。原《重庆市鼓励企业建立研发准备金制度的实施细则》（渝经信发〔2016〕70号）同时废止。
附件2
研发准备金备案系统企业备案操作指南
一、企业申报流程及操作说明
1.研发准备金备案系统流程介绍

此为系统备案流程，如有其它备案要求，请以当年备案工作通知文件为准。

2.研发准备金备案系统操作说明
①通过登录重庆市经济和信息化大数据应用平台打开重庆市产业技术创新系统：http://cx-cqfund.jjxxw.cq.gov.cn/（如果页面提示链接不安全，请点“继续访问”）

→在登录页面中输入账号密码后进入系统（已有账号企业直接登录，首次登录大数据应用平台请先注册，待审核通过后登录）。

[image: image16.png]1. EMKS : RREERASERER

2, WS TIEH 11:00 #116:00 EhEZKS

3. IS HE: BRAG, MRKEMIHEAL R LEROF RS, MWikiF “REFAA”,
WMEEMG R U RGFRSG, MiEF “BREZAF”, RBRAGRTTRS R RS
SXBHEE.

WAEP], TERE T (ARESRBMFH) BERRRLH:
AHEBEATE, B2, 023-68720003
AR BIFRSG, EEIF, 023-63896140

②登录系统后点击左侧“企业基本信息”，核实完善相关数据并保存。

[image: image2.png]P BAMFESHERS

& EAFFREIR

¥ RURIREESES

& R ROER

③点击左侧“企业研发准备金备案”→点击“备案”按钮→填写“企业研发准备金及研发项目备案登记表”相关内容，共计三个部分：“企业基本信息”、“研发准备金制度情况”、“项目研发计划”，企业在未完整填完数据的情况下，可点击左上方“保存”按钮暂存页面现有数据。所有数据填写完毕核查无误后点击页面左上方“保存并报送”，此时页面会验证各个字段的填写是否符合规范，只有填写符合要求的才能上报。
[image: image3.png]R B AR O3 R

2

[image: image4.png]BHERBEUERUFRSE

= xE
“« BR » ® B
BARMSIESIEE R WREES > HESSHIE
E=3
& EXFPRHIE W RIRHR FBEE FREEER A wE £
¥ DU s

BEHZE| 0 A << < > >

[RERSHEA+ZHKEHTIRERS
[FET SRR RERS

Copyright © 1995-2020 EFHEERRHERAE

[image: image5.png]BHERBEUERUFRSE

» B

O HRMSESHARS

. [ 5 [ amrae | um CUREEESRRERESEEEE

& EAHFmBIR [—. | 2=%:3
paiminss : panESES 0N R | BSNELESERIIUEE

¥ SUFIREESE: AR - = A 2015-07-30 ]
RO FERE v RWEA S BEEE Seemennen
o owE ERUFREA BEEE it .
EAREARRAL FE(1000ABELE. PSENMZTRELE)
o =1 ® RRERE 2w ® =E(300A(2)E1000A0RE). VBN T 2000552 EHZT)
SERSNERRE NECRAFAFEER)
== v RREGL(=®) v R (G : SRHFET IS FEE )
(EETEREFGUAES , RESAnE) —
ST
rE (EWRELES) BE
o & pfistEe: —
RIS (A) JELINGZI) RS (%) e (57T
ol b
Dl PEEFARN (55 Dl PEETFARNEE (%)
REDEBRBE LAY (57E) fepsmammsaT (7
=h : BBt (B ==

AR (57T) SOERERAIEEE (5
_LEEReDEBATRH (5 )

£ REDEBSIEZ AT (57T)
)

=R ERES () =

Copyright © 1995-2020 EFHEERRHERAE

其中，研发项目计划可增加和删除项目信息，操作位置见下图。
[image: image6.png]. BRI

FEEFTEFSASS () BUFEARE (A)

EEFRAR

A BRI SR (3
#)

maEH

Frseata e=tiE) EFETHFERA (FT) R FEER (5X. . AfEE)

@ @

Copyright © 1995-2020 B EIEREARAS

④点击页面左上角“返回”按钮可返回列表页面，在操作中显示“修改”时，可点击“修改”按钮进行修改。请注意查看列表界面“末次审核意见”及“状态”以便企业及时修改填报内容。
[image: image7.png]= ERBEURARIFTRS

Bh

E=}

»  AEEE. o B

WREESE > HESENR

RE&S LR

LEIEE, 1A/ 1ECR

HER+ RS REHTURERS
EEHRERERS

FBER

IHE

RIRFEER

BraeRiE | 1

n

<

二、系统运行相关要求
1.建议使用360浏览器的极速模式登录使用系统，并非360极速浏览器。

[image: image8.png]o SEELRARAFRS x|+

< OO0 £ hitp://222178.203.71:8021/

2.每一个附件上传处只允许上传一个附件，请统一用PDF格式上传附件图片、文档，文件大小控制在4M以内，附件上传后无法删除，但可以被新上传的文件覆盖。
三、其他说明
1.务必正确填写联系人信息，便于及时掌握项目状态。

2.数据验证

“企业基本信息”中（见下图）：

（1）企业上年度研发投入=R&D经费内部支出合计+R&D经费外部支出合计

（2）R&D经费内部支出合计=日常性支出+资产性支出

（3）R&D经费内部支出合计=基础研究+应用研究+试验发展

（4）R&D经费外部支出合计=对境内研究机构支出+对境内高等学校支出+对境内企业支出+对境外支出

[image: image9.png]B EEEFERA (F5T)

_LEEReDEBATRH (5
)

REDEEABZ AT (57T)

=5 BEtss (5

EE ()

= =R (5T

RS (F7E)

HBER (F7T)

B PEEFEENEE (%)

REDEBSIEZ AT (57T)

REDEHS B2 AT (5
)

=

SOERERAIEEE (5
)

TEAES ST (5
)

smARlss (55 )

xssiE (BE)

“研发准备金制度情况”中（见下图）：

（1）研发准备金预算数=预算研发准备金用于内部支出合计+预算研发准备金用于外部支出合计

（2）预算研发准备金用于内部支出合计= 日常性支出+资产性支出

（3）预算研发准备金用于内部支出合计= 基础研究+应用研究+试验发展

（4）预算研发准备金用于外部支出合计=对境内研究机构支出+对境内高等学校支出+对境内企业支出+对境外支出

[image: image10.png]—. MRESSFEER

SECRULUREEESNE

CUFHEELHET (SNEWAE) e

FeaEamEn (Fx)

MEFEEELATASRS
TSI (5 )

MEFSEELATRER AT (FT)

=5 BEtss (5

EE ()

= =R (5T

RS (F7E)

HBER (F7T)

®
[
©
]

SECREFSHINESEERASES ©z O3

B EEMECUASHMET AR | SHERBEAIPOFER S

FEERERA SRS ST SEETRIGHA% 0

MEFEEELATIERS
TSI (5 )

MEFSEELATIER AT (FT)

=

xEAEEE (55T )

TEEES S (5T )

smARlss (55 )

xssiE (BE)

3.申报期内状态说明：

未报送：企业可修改和报送数据

待初审：待区县主管部门审核，企业可以查看、撤回报送

初审未通过：企业可修改和报送数据

待审核：待市经信委终审，企业可查看相关信息

审核未通过：企业可修改和报送数据

审核通过：企业可查看相关信息

4.系统中项目编号即为备案编号，对于状态为“审核通过”且项目编号为“21”开头的备案信息，视为此次备案成功。
5.区县主管部门可登录系统，实时掌握辖区企业备案情况并进行初审，只有初审通过的项目才可进入市经信委终审环节。

6.项目编号非“21”开头的项目，此次备案无效，需重新点击“研发准备金备案”→点击“备案”按钮进行2021年备案。

附件3

研发准备金备案系统区（县）主管部门

初审操作指南
①通过登录重庆市经济和信息化大数据应用平台打开重庆市产业技术创新系统：http://cx-cqfund.jjxxw.cq.gov.cn/
→在登录页面中输入账号密码后进入系统，每个区县主管单位配置一个账号，账号信息已发给对应负责人，账号如有疑问，请联系：大数据应用平台，周老师，023-68720003。

[image: image11.png]BRMEFEEUABIRN TS

②登录系统后点击左侧“研发准备金备案”→“待初审项目”可查看本区内所申报的待初审项目列表。
[image: image12.png]BHERBEUERUFRSE

“ §fa ”

HRUIIESIAR TREES > SR

P

¥ USRS

TEES BWEER =T RIRFEER SN £

v TE&E

SFHEIEE

ELEaba

IMETR. BEEE| 1 A <<

③点击右侧列表操作下的“审核”，可进入详细申报页面审核项目相关情况，审核要点：是否是本区内企业，是否已建立研发准备金制度等。

左下角“审核人签名处”请编辑审核人信息，例如：姓名，联系座机。一次编辑，后面审核的项目会自动记录，如需修改，可再次点击“编辑”。

左上角有“通过”、“驳回”按钮，请对应选择，如果选择“驳回”，“审核意见”则为必须填写不通过原因。
[image: image13.png]RIFEA

*E

o

[image: image14.png]BHERBEUERUFRSE = 2w

« EBEE  SEmE n »  XEEBE. @RH

s emTRER LA (55T) 9 MEFSEELATIER AT (FT) 25

| Bt (B) 8 =5

s (5 SR (55E) 25
mEmsemenTaEsy ! MEFAEREATIET TR
B (57 EE (57
7 e RS (B 9 R SRS (5 o
S (57 o TEAE (57 o
SRR (57 o o (5R) o
=. mEHLiTR
FEEFRRATRS () 1 SUFEARE (A)
Feo ]
mEEE PrARASIRRR O e e FEEBIFREN (55) ] TR (S S ARS)
2019-12-05 B 2020-01-31 B

K=, BFQQ: 123456

④审核时也可选择批量审核，具体操作方式：选中项目后操作中的“通过”框，如有多个项目，则多选，选择好后点击“批量通过”，在弹出框中完善审核人签名信息，点击“确认”。

[image: image15.png]HRBEURAREHRSE

⑤初审未通过的项目由企业修改后提交，初审通过后项目变为“待审核”状态，移交至市经信委终审。区县主管单位可通过左侧“研发准备金备案”下的“所有项目”，结合条件查询，搜索查看项目情况。对于状态为“审核通过”且项目编号为“21”开头的备案信息，视为备案成功。区县主管单位可直接导出表格，研发准备金资金补助项目申报时市经信委不再提供备案成功名单。

 重庆市经济和信息化委员会办公室             2021年2月2日印发
项目状态为“审核通过“，即备案成功

市经济信息委终审

 区县主管部门初审

填报数据并上传附件

登录系统